
CONCEDER Auxílio Natalidade, de acordo com o Artigo 96 da Lei Complementar
840/2011, à: LILIAN SIMOES DE CARVALHO MORAES, Enfermeiro, 1436.429-8, em
virtude do nascimento do(a) filho(a) Helena Simões de Carvalho Moraes em 05/04/2023.
HELOISA MARIELLY GONCALVES RIBEIRO, Enfermeiro, 1439.901-6, em virtude do
nascimento do(a) filho(a) Maria Clara Ribeiro Marini em 19/04/2023; JULIANA PEREIRA
COSTA JUSTI, Medico - Pediatria, 1684.846-2, em virtude do nascimento do(a) filho(a)
Ivan Justi Costa de Matos em 25/12/2022. CAROLINE XAVIER CARVALHO,
Enfermeiro-Obstetra, 1705.045-6, em virtude do nascimento do(a) filho(a) Pedro Xavier
Carvalho em 07/06/2022. CAMILA PEREIRA DE ALMEIDA, Farmacêutico Bioq.
Farmácia, 1709.363-5, em virtude do nascimento do(a) filho(a) Vicente Almeida de Moraes
em 15/04/2023.

MARINA DA SILVEIRA ARAUJO

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA
UNIDADE ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 18, DE 05 DE JUNHO DE 2023

O CHEFE DA UNIDADE ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, DA FUNDAÇÃO
HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso I, do
Artigo 51, do Regimento Interno da Fundação Hemocentro de Brasília, aprovado pelo
Decreto nº 43.477, de 24 de junho de 2022, resolve:
Art. 1º Designar a servidora JULIANA BORGES BATISTA, matrícula 1402012-2, para
compor a Equipe de Planejamento com a finalidade de dar prosseguimento aos estudos
técnicos necessários para contratação de solução tecnológica para medir níveis de
Hemoglobina e Hematócrito por metodologia não invasiva, a qual foi constituída pela
Ordem de Serviço N° 14, de 12 maio de 2023, publicada no DODF nº 90, de 15 de maio de
2023, pág. 51.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO SÉRGIO DIAS PERES

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 521, DE 05 DE JUNHO DE 2023

Institui Comissão Especial para operacionalização da Busca Ativa Escolar no âmbito da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e II, parágrafo único, do artigo 105 da Lei
Orgânica do Distrito Federal, resolve:

Art. 1º Instituir Comissão Especial com objetivo de elaborar estratégias e estabelecer ações
para operacionalizar a Busca Ativa Escolar no âmbito da Secretaria de Estado de Educação
do Distrito Federal, consoante adesão do Governo do Distrito Federal junto ao Fundo das
Nações Unidas para a Infância - UNICEF, por meio do Processo SEI-GDF 00080-
00206338/2022-07.
Art. 2º A Comissão Especial da Busca Ativa Escolar será composta pelos seguintes
representantes, sob a coordenação do primeiro que, em ausências eventuais, impedimentos
ou afastamentos legais, será substituído pelo segundo:
I - da Subsecretaria de Planejamento, Acompanhamento e Avaliação:
a) EVELINE DE OLIVEIRA SPAGNA, matrícula 222.677-4, titular;
b) EVERTON DE QUADROS ARAÚJO, matrícula 248.581-8, suplente;
c) BRUNO MEDEIROS SANTANA, matrícula 215.264-9, titular;
d) NATHALIA CRISTINA MEIRA, matrícula 253.848-2, suplente;
e) JACIRA GERMANA BATISTA DOS REIS, matrícula 36.138-0, titular;
f) LÚCIA CRISTINA DA SILVA PINHO, matrícula 65.496-5, suplente.
II - do Gabinete da Secretaria de Estado de Educação:
a) PAULA PATRICIA RIBEIRO DE ALMEIDA, matrícula 47.636-6, titular;
b) BÁRBARA SILVA DINIZ, matrícula 253.324-3, suplente.
III - da Subsecretaria de Administração Geral:
a) ELIANA RODRIGUES VIDAL, matrícula 43.966-5, titular;
b) ANDRÉA LUIZA FERREIRA, matrícula 47.468-1, suplente.
IV - da Subsecretaria de Apoio às Políticas Educacionais:
a) DILEUSA GOMES DE CASTRO FERREIRA, matrícula 43.074-9, titular;
b) DANIELA SETÚBAL SANTOS LIMA, matrícula 252.590-9, suplente.
V - da Subsecretaria de Educação Básica:
a) ANDREA CRISTINA DA SILVA MOREIRA, matrícula 48.831-3, titular;
b) MICHELLE RIBEIRO CONFESSOR, matrícula 210.624-8, suplente.
VI - da Subsecretaria de Educação Inclusiva e Integral:
a) LÍVIA NOGUEIRA DUARTE E NOBRE, matrícula 244.091-1, titular;
b) BÁRBARA COSTA DE SOUZA, matrícula 246.115-3, suplente.
VII - da Subsecretaria de Gestão de Pessoas:
a) ISAC AGUIAR DE CASTRO, matrícula 213.219-2, titular;
b) JULIAMARA SIQUEIRA, matrícula 44.839-7, suplente.
VIII - da Subsecretaria de Formação Continuada dos Profissionais da Educação:
a) MAURIDES MACEDO DE SOUZA, matrícula 249.943-6, titular;
b) LEDA FERREIRA BARROS, matrícula 181.383-8, suplente.
IX - da Unidade de Apoio às Coordenações Regionais de Ensino:
a) ADRIANO RAMOS DA COSTA, matrícula 248.575-3, titular;
b) SUHEILA JAMAL MUHD DAOUD MELO, matrícula 202.386-5, suplente.

Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 120 (cento e vinte) dias, prorrogáveis por igual período,
para que a Comissão Especial apresente o resultado final, incluindo publicação de
normativos necessários para execução da Busca Ativa Escolar por meio de plataforma
disponível no endereço eletrônico https://plataforma.buscaativaescolar.org.br.
Art. 4º As funções desempenhadas no âmbito da Comissão de que trata esta Portaria não
serão remuneradas, seu exercício será considerado serviço relevante e não excluem as
competências das respectivas áreas desta Pasta, conforme disposto na Lei Federal nº
13.019, de 31 de julho de 2014.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 523, DE 05 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 367, de 21 de julho de
2021, e o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, em vista do disposto no art. 51, da Lei
Complementar nº 840, de 2011, considerando o que consta no Processo 00080-00122006/2023-43,
resolve:
Art. 1º Exonerar, a pedido, ALINE CHRISTINE PEREIRA BESERRA, matrícula 252.436-8, do
cargo de Analista em Políticas Públicas e Gestão Educacional - Monitor, Padrão A1-MT2, do
Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 26 de maio
de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISAIAS APARECIDO DA SILVA

PORTARIA Nº 524, DE 05 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 367, de 21 de
julho de 2021, e o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, em vista do disposto no art. 51, da
Lei Complementar nº 840, de 2011, considerando o que consta no Processo 00080-
00110943/2023-56, resolve:
Art. 1º Exonerar, a pedido, LUDIANA MARIA ALVES DE SOUSA, matrícula 253.381-2, do
cargo de Analista em Políticas Públicas e Gestão Educacional - Apoio Administrativo, Padrão
A1-TQ2, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a
contar de 8 de maio de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISAIAS APARECIDO DA SILVA

PORTARIA Nº 525, DE 05 DE JUNHODE 2023
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 367, de 21 de
julho de 2021, e o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, em vista do disposto no art. 51, da
Lei Complementar nº 840, de 2011, considerando o que consta no Processo 00080-
00124729/2023-87, resolve:
Art. 1º Declarar vacância do cargo de Analista em Políticas Públicas e Gestão Educacional -
Secretário Escolar, ocupado por ELIANE SOUZA SANTOS, matrícula 243.396-6, Padrão B2-
TQ5, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de
26 de maio de 2023, em virtude de posse em outro cargo inacumulável.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISAIAS APARECIDO DA SILVA

PORTARIA Nº 526, DE 05 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 367, de 21 de julho de
2021, e o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, em vista do disposto no art. 51, da Lei
Complementar nº 840, de 2011, considerando o que consta no Processo 00080-00121722/2023-11,
resolve:
Art. 1º Exonerar, a pedido, DAYANNE SALES OLIVEIRA MENDES, matrícula 231.808-3, do cargo
de Gestor em Políticas Públicas e Gestão Educacional - Psicologia, Padrão C3-NQ2, do Quadro de
Pessoal da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 21 de maio de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISAIAS APARECIDO DA SILVA

PORTARIA Nº 527, DE 05 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 367, de 21 de julho de
2021, em vista do disposto no parágrafo único, do artigo 128 da Lei Complementar nº 840, de 2011,
resolve:
Art. 1º Tornar pública a suspensão, por necessidade de serviço, do usufruto de férias do servidor
JOSUÉ ELIAS PEREIRA, matrícula 25.360-X, do exercício de 2022, referente ao 2º período marcado
para 2 a 11/05/2023, ficando assegurada ao servidor a fruição em momento oportuno, para fins de
regularização funcional, conforme Processo 04011-00001809/2023-76.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISAIAS APARECIDO DA SILVA

PORTARIA Nº 528, DE 05 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 367, de 21 de julho de 2021,
em vista do disposto no parágrafo único, do artigo 128 da Lei Complementar nº 840, de 2011, resolve:

PÁGINA 70 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 106, TERÇA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

2253801
Marcador de texto


